avait ajoutés aux siens, est perdu. Mais ni la longueur de l'introduction, ni le passage allégué du premier livre des Rois, ne prouve que l'ouvrage ait eu à son origine une étendue plus considérable. D'abord les préambules des discours d'Elihu et du psaume **XLIX** ne sont pas relativement moins longs que la préface du livre des Proverbes. Ensuite du passage allégué du premier livre des Rois, on n'est pas plus en droit de conclure que Salomon ait écrit 3,000 Proverbes, qu'on ne le serait du verset suivant, qu'il a composé des livres sur toutes les espèces de plantes et d'animaux.

Qu'était-ce qu'Agur, fils d'Iaké, l'auteur du premier appendice (chap. **XXX**) (1)? qu'était-ce que Lemuel, à qui, dans le second, sa mère adresse les plus sages conseils? Autant de questions insolubles. Le troisième appendice, où se trouve le portrait de la femme vertueuse, un chef-d'œuvre, ne porte aucun nom : l'auteur en est tout-à-fait inconnu (2).

(1) « Capite vero **XXX** memorantur alii sententiarum auctores, quas quidem, ut ab ipso Salomonem mutatas, certe eodem spiritu scriptas, Salomonis addiderunt. » Ita Bossuetius, *ibid.*

(2) Aux Commentateurs du livre des Proverbes cités par Corn. Lapierre, ajoutons, parmi les Catholiques, Bossuet dont les notes courtes et simples sont précieuses; parmi les Protestants : Albrecht Schultens, *Proverbia Salomonis. Versionem integrum ad Hebreos fontem expressit aequo commentarium affecti*, Zvol. Batav. 1768. Vogel en a donné un abrégé accompagné d'observations critiques, auxquelles ont été ajoutées de nouvelles interprétations et une préface de Semler, Hal. 1768. Ziegler, *Nova Übersetzung der Denksprüche Salomo's*, etc. Leipzig. 1791. Rhode, *De veterum Poetarum sapientia gnomica, Hebreorum Imprimis et Grecorum*. Hasnle, 1800. Holden's, *Attempt towards an improved translation of the Proverbs of Salomon, from the original Hebrew, with notes critical, etc.* London, 1819. Umbræt, *Philologisch-kritischer und philosophischer Kommentar über die Sprache Salomo's*, etc. Heidelberg, 1820.

COMMENTARIA

28

PROVERBIA SALOMONIS.

ARGUMENTUM.

A Siracide, congruo tam materie quam discipline ordine, transeo ad Salomonem, hoc est, a rivo a fonte, a scintilla ad rogum, a radio ad solem. Uterque enim idem moralis sapientie de moribus et virtutibus tractat argumentum : sed Salomon uti prier, ita et sapientior longe fuit Siracide ceterisque mortalibus, adequo sapientum omnium magister et princeps. Quocirca hic prolegomena nulla, vel pauca premitant : que enim premisi Siracidi, servint et Salomoni. Rem ergo aggredior, quia opus vastum, et tempus breve, scilicet magnum hic sequor arandum; si prius tribus verbis libri argumentum, partitionem, methodum, inscriptionem, auctorem, usum, scopum, parallela et Commentatores indicaro. S. Hieronymus nota: Autorem tribus nominibus fuisse insignitum : vocatus enim fuit primo, *Salomon*, id est pacificus; secundo, *Cohæt*, id est Ecclesiastes; tertio, *Iedidia*, id est amabilis Domino; atque juxta hec tria sui nomina, tria pariter edidisse volumina, scilicet Proverbia, in quibus fere introiticien in sapientie et virtutis studio; Ecclesiasten, in quo proficienes; et Canticum Canticorum, in quo perfectos informat. Idem tradit B. Gregorius Nyssenus, homilia 1 in *Canticum*. Audi ipsummet S. Hieronymus, epist. ad *Pacificum* omnibus S. Scriptura libris: « *Salomon pacificus, et amabilis Domini, mores corrigit, naturam docet, Ecclesiam jungit et Chir-tum, sanctarumque nuptiarum dulce canit epithalamium.* » Plenius vero initio Commentar. in *Ecclesiasten*: « Tribus nominibus vocatum fuisse Salomonem Scriptura manifestissime docent: *Pacificum*, id est **סָלֹמְן** Salomonem; et **יְהִדָּה** *Iedidia*, hoc est, dilectum Domini; et quod nunc dicitur **כַּהֲנָה** *Cohæt*, id est Ecclesiasten: *אֱלֹהִים*; autem Graeco sermone appellatur, qui cestum, id est ecclesiasten, congregate: quem nos nunquam possumus concionatore, eo quod loquatur ad populum, et sermo eius non specialiter ad unum, sed ad universos generaliter dirigatur. Porro pacificus et dilectus Domini, ab eo quod in regno eius Pax fuerit, et cum Dominus dilexerit, appellatus est. » Et mox: « Is itaque juxta numerum vocata

fecit ultraque unum, dicens: Paecem meam do vobis, et pacem meam relinquo vobis. De quo Pater ad discipulos: Hic est, inquit, Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, hunc audi: qui est caput omnis Ecclesie: nequam ad Synagogam Judeorum, sed ad Genitum multitudiner loquens, rex Jerusalem, vivis lapidibus extrecta. Simili modo Papinius Abbas apud Cassanum, Collet. III, cap. vi, hosce tres Salomonis libros tripli abrenuntiatione gradatim accommodat.

Præterit S. Hieronymus librum Sapientie, quia de ejus auctore sequitur auctoritate, an scilicet canonice sit Scriptura, dubitavit; de quo proinde suo loco accuratius agendum.

Porro tres libros jam citatos esse Salomonis, dictatos illi a Spiritu Sancto, ac consequenter eos continent veritatem divinam, atque oblinere canonicam S. Scripturæ auctoritatem, apud omnes tantum Hebreos, quia Graeci et Latinos orthodoxos, quin et cacoedoxos ac hereticos in confessio est. S. Hieronymus adstipulans S. Basilius, Olympiodorus et alii. Audi in Basilium in principium Proverbiorum: « Imprimis, ait, Proverbiorum liber instructio morum est quedam, nec non animi perturbationum correctio: denique vita in universum documentum, frequenter ac breves corrum, que sunt agenda, continens preceptiones. Ecclesiastes vero physiologam attingit, nobisque in hæta vanitatem palam ostendit, ut in his, quæ citè prebeat, minime sit homini invigilandum, neque item annos in rebus vanis collacandum. Cantica Canticorum anime perfectionis modum demonstrant: sponsi namque ac sponsæ concordiam continent, hoc est, animæ cum Deo Verbo familiaritatem. » Docet ibidem S. Basilus Salomonem in Proverbiorum de singulis virtutibus, nulla prætermissa, exacte disserere; id eoque tradere non solum Ethicam propriæ dictam, sed et Economicam ac Politicam, que sum Ethics generice sumpta tres partes et species. Instruit enim hic Salomon non tantum privatum, qua ratione seipsum, sed et patremfamilias, quæ ratione familiam, ac principem, qua ratione rempublicam gerere regere debet. Aliæ enim virtutes decent privatum, aliæ patremfamilias, aliæ principem. Unus existit Theodorus Mopsuestenus Episcopus (qui primo solitarie ac monastice vite cum S. Chrysostomo cultor et collega, lapsus deinde in cœnū luxurie est, ex quo frustra eum extrahere satagit S. Chrysostomus, epist. ad Theodorum lapsum: hic enim fuit Mopsuestenus, ut Baronius anno Christi 428, et alii tradunt; id quæ liquet ex Iesuclio Pierosolymitanio in Synodo V., act. 5. tunc ulterius in hæreses varias prolapsus, factus est Nestorij magister. Quare cum vite licentiae se dederet, non nulli graves hæc Salomonis sententias et correptiones, presertim luxurie, quas cap. vi, vii, et deinceps septuies interseruerunt; qui dicere non est verius Salomonem,

eum Proverbia et Ecclesiasten scriberet, propheticæ gratiam non accepisse, sed tantum prudentia humana ea dictasse, uti refertur et damnatur in Synodo V Constant., act. 4. Ex qua damnatione inferius Salomonem vere, cum haec scriberet, propheticæ gratiam accepisse, fuisseque Propheta; idque liquebit cap. xxx, vers. 1.

Porro Hebrei nonnulli et Thalmudici censem Proverbia a Salomonis viva voce fuisse dicta, easque vulgi ore celebrata et trita, tandem ab Isaia post ducentos annos fuisse conscripta, et posteriori tradita: qua de re quid sentiendum sit, dicunt, cap. xxv, vers. 1.

Adhuc Lyranus, Vatablus et alii nonnulli censem sententias a Salomonis dictas et dictatas, sed vario et promiscuo ordine; quæcira eas ab alio quoquam in unum haec serie et ordine, qua jam in hoc libro exstant, esse congregatae et digestæ. Ceterum verius est contrarium, scilicet hæc gnomas hoc ordine, quo nunc exstant, ab ipso Salomonese esse conscriptas. Id enim rerum et sententiæ inter se connexio, et quasi concessatio exigere videtur, saltem ab initio libro usque ad cap. x. Nam post cap. x non certatur ille nexus et ordo: unde constat quasdam illarum non a Salomon, sed a posteris huc esse traductas, suæque ordine dispositas. Id patet ex titulo cap. xv et seq., ubi dicitur: « Hæ quoque parabolæ Salomonis, quas transtulerunt (Vatablus, *huc retulerunt*) viri Ezechie regis Juda. » Ubi *hæ quoque* inuit, alias Salomonis sententias, que cap. xxv antecedunt, non a Salomon, sed ab aliis patentes collectas, et suo ordine digestas. Verum potius *hæ quoque* refers ad ipsas parabolæ, non ad eum ordinem; q. d. Hucusque fuerit parabola Salomonis; quæ sequuntur, ejusdem sunt; at non ab ipso Salomon, sed a viris Ezechie huc ordine eo, quem cernis, traductæ et dispositæ.

Idem clare patet ex cap. xxiv juxta editionem Septuaginta a România correctam. Ibi enim valde diversus est ordo ab eo qui est in Vulgato interprete Latino. Nam initio capituli ponuntur ea quæ habet Vulgatus eodem cap. xxiv usque ad vers. 23, uti annotavit quoque Scholastes ibidem; deinde nonnullæ sententiae adduntur, que in Vulgato non exstant. Post eas subiunguntur ea quæ in Vulgato exstant cap. xxx, et iniunctum cap. xxxi usque ad vers. 10: « Mulierem fortem quis inventiet? » Deinde capite xxv habentur eadem que apud Vulgatum eodem capite usque ad finem libri leguntur. Rursum *hæ mulierem fortem quis inventiet?* aliqui codices Graeci ponunt cap. xxiv, alii xxxi. Quangum Vulgato interpretari quoad ordinem per omnia consentiunt Graeci Complutenses, Vatablus et alii, quia et ipse textus originalis Hebreus.

Duae sunt primarie hujus libri partes: prior a cap. i usque ad cap. ix, continet paratenis ad sapientiam. Ad eam enim omnes adhortatur Salomon proponendo ejus dignitatem, naturam et

causas omnes, puta materialem, formalem, efficiemt et finalem, ac effectus, sive ingentes fructus et commoda, que sui studiosis plena manu conferunt sapientia.

Posterior a cap. ix ad finem libri continet ipsa dogmata et præcepta sapientie: nam cap. ix sapientia instituit sacrificium, indeque sacrum epulum, quod recte convivium sapientie nuncupari: et mox inducit Salomonem sapientissimum velut in hoc convivio presidem et modi imperatore, sapientie dogmata per varias, graves, acutæ et elegantes gnomas ediscerentem, et ritu conviviali omnibus hominibus ad hoc convivium invitatis enuntiantem. Unde hoc sapientie et Salomonis convivium imitatus est Plato in Convicio, Plutarchus in Symposio, ubi septem Graecie sapientes super mensam sapientie interloquentes i. dicitur, Atheneus in Convio sapientum, et alii passim. Quocirca Clemens Alexandrinus, lib. I. Stromat., asseverat Platonem ex Proverbis et Ecclesiaste Salomonis multa mutuatum vel sulfuratum esse. Hoc convivio pluram diem cap. ix.

Posterior autem hæ pars in binas vel ternas subdividi potest. Prima enim ejus pars est a cap. ix usque ad xxv, ubi interrupte loquitur, suaque proverbia quasi oracula promitt Salomon. Secunda est a cap. xxv usque ad xxxi, ubi ponuntur parabolæ Salomonis congregatae et digestæ a viris Ezechie regis Juda, uti dicitur cap. xxv, 1. Tertia, a cap. xxx ad finem, complectitur anigmate et sententias Congregantis filii Vomentis, hoc est, ut habræce est, gnomas Agur filii Jache, ac Lamuelis regis. Quæcira noster Salazar censem Salomonem in hoc sapientie convivio tres inducere interlocutores, nimirum ipsum Salomonem, Agur et Lamuelis, ideology in versione Septuaginta verba Agur et Lamuelis statim poni post cap. xxiv, quasi hi interlocuantur, suscipi suas loquendi vices det Salomon: quibus absoluimus ipsæ suas resumatis, sermonemque prosequatur usque ad finem libri; qua de re suis locis disserant. Sic Salomon imitatus Plato, Plutarchus, Athenaeus et alii in suis Dialogis convivalibus, Scorates, Protagoram, Alcibiadem, Homerum, aliosque sapientes quasi interlocutores inducunt. Verum enimvero omnia que hoc libro continentur, etiam verba Lamuelis, cap. xxxi, esse ipsius Salomonis omnes consentiant; et si Salomon ibidem, uti et alii subiude, matrem loquentem et se puerum docente inducat. De solo cap. xxx dubitari posset, an sit Agur, et Salomonis. Nec Agur ibidem ut interlocutor velut in dialogo, sed ut celestis illo avo sapientie per anigmate doctor introducatur. Denique in Aguri persona loquitur ipse Salomon, uti ostendam cap. xxx.

Hinc sequitur in proverbialibus hisce gnomis frusta queri ordinem et connexionem eam inter se, cum sepe nulla talis inveniri et assignari queat. Esto enim subinde de eodem argumento, et de eadem virtute duas vel tres coacer-

vet sententias, tamen illis absolutis illico ad aliud prorsus thema digreditur. Veteres enim sapientes suam Ethicam tradebant per breves gnomas, easque diversas et disparatas, sive ullo connexionis ordinis studio, ut ostendit proemio in Ecclesiasticum; presertim autem ita faciebant in sermonibus mensalibus, puta in convivis; in illis enim mens convivarum, epulis intenta, non fert sermonem nimis serum et conexum, ut illi morose attendere et intendere debeat, sed sentientiam elegantium varietate gaudent, seque pascit et oblectat. Unde Plutarchus in Quæst. coniug. i. « Oportet, ait, esse questiones faciles, propositiones claras, succintas interrogations, ne ridiores astereant et defalgent. » Ita censem hujus libri Commentatores ad unum omnes.

Porro Salomon scriptis Proverbiorum stilo ethicæ et ususor, non prophetico. Unde S. Cyrilus, lib. II. *Vita Contra Julianum*, assert, « Salomonem non vocari Prophetam a Christianis; » hinc et Proverbia olim in synagoga decantabantur vox ad suadendum composita. Audi Zamoram, libro I. Grammat., cap. IV: « Pentateuchus, ait, et libri historicæ cantabantur modo piano et lenti; libri Prophetæ, modo severo et satyrico; Psalterium, modo contemplativo et gravi; Proverbia, modo bono et consolativo; Cantica, modo alaci et jucundio; Ecclesiastes autem, modo severo; sed ad hoc intelligentium opus esset experientia vive vocis illorum. » Salomon tamen veras aliquas hic misse prophetias, ut palebat cap. xxx, vers. 1 et seq.; immo Cantica Canticorum continua sunt prophetia de Christo et Ecclesia, capite I, versus 1. Quare Salomon vocatur, et vere fuit Prophetæ, esto inferior Davide patre suo. Unde S. Gregorius Thaumaturgus in Eccl. cap. I, vers. 4: « Salomon, ait, Davidis et Prophetæ filius, item mortaliū omnium clarissimus, et Prophetæ sapientissimus. » Et S. Augustinus, lib. XVII. *De Canticis*, cap. xx: « In Proverbis, ait, Ecclesiaste et Cantico repertus Salomon prophetasse de Christo et Ecclesia. » Idem in Psalm. cxvi, « per Salomonem salubria monta, et divina Sacra menta Spiritu Sanctum operatum, » assert. Neque Neo-cesariensis solum, verum et Hilarius, canon 5 in Math., vocat « Prophetam magnum, et merito dilecta sapientie Deo charatum; » itenque Ambrosius, lib. De Salomon, sive in fragmento enarrationis cap. xxx Proverbiorum, non solum communis alliorum Prophetarum appellatione, sed præceptor excellenti Salomonem dignatur: « Ante adventum, ait, Christi Prophetæ multi, conceptio Spiritu Sancto, futura muniarunt, inter quos et Salomon loco suo et ordine pro temporibus numeratur; sed inter alios et ipsum est aliqua distinctione, ideoque ceteri solo Spiritu locuti sunt; Salomon autem Spiritu et adjuncta sapientia est locutus. » Isidorus etiam, lib. De Vita et morte Sanctorum, cap. xxviii: « Salomon, ait, Sacra mensa Ecclesie revolvit. » Eodem honoris titulo

condecorant Salomonem Prosper, part. II *De Prodigio*, cap. xxvii, et Ruperius, prologo in *librum Psalmorum*, cap. I. S. Antonius quoque in *Hist. passim* appellat Prophetam. Denique Franciscus Georgius, tom. V *Problemat.*, qui est de septem Sapientum doctrina, sect. I, problem. 2, assertit, « ideo fuisse Salomonem uinculum a Nathan propheta, ut immoeretur ipsum habitorum chrisma prophetici spiritus, quo nonnulla futura predicticeret, et multa recendita quanvis enigmatis patefaceret; ad quorum quolibet exigitur spiritus propheticus. »

Inscriptur hic liber hebreia *לְוֹדוּ מִשֵּׁה*, grecce a Septuaginta *τερψίαν*, latine *Proverbia*, vel *Parabolae Salomonis*, quia continet sententias graves,

et quasi ethica axiomatica tanta auctoritas, veritatis et certitudinis, ut eis contradicere nequeat, inquit S. Athanasius in *Synopsi S. Script.* cap. xiv, que hominem quovis casu vel occursum ad sapientem agendum, vitamque prudenter instituendum erudiant et dirigant. Quare inter eas, aliae sunt proverbia sive adagia, aliae parabolae sive comparationes et similitudines, aliae apophthegmata, aliae strophes et enigmata, quod libra plura dicam cap. I, vers. 4. Ad hanc sententiam aliae sunt ethicae, aliae economicae, aliae politicae, aliae deinde theologicae. Insuper quae sunt didascalie et doctrinariae, quedam consolatoriae, aliae practice et adhortatoriae. Audi S. basilium in initium *Proverb.*: « Proverbiorum nomen, ait, de eo quod vulgariter dicitur, apud externos compescunt est, de illis plerunque que in trivis dicuntur. Ominus enim apud illos via dicitur. Unde parolet definitum verbuixit viam, usi mortuum tritum, et quod a paucis ad plura similia transferri potest. Apud nos vero prov. rhium est sermo utilis, sub umbra figuraque, idonea expressus, multum et usus et gravitatis complectens, in recessu quoque multum alter sententias congetas. » Ut quo Dominus: Hec, inquit; in parolet locutus sum vobis. Tempus venti, ut non jam in paremis, sed palam vobis loquar; quia sermo proverbiales aperiat ac liberam dicendi viam non habeat, sed operimento quodam, et enigmata, ac verbis aliis mentem atque sententiam narret. » Verum enimvero diligenter hic advertendum proverbiales hasce sententias non esse veras in hoc quod semper ita accidat: significant enim non quid semper, sed quid plerunque fiat, vel faciendum sit; subinde etiam notant duntata eventum, nec rurum: significant enim quid ex tali vel tali facto horum vel mali sequi, ac sperari vel timeri possit, quidquid subinde accidat, ut: « Divinitus in latitu*ris* regis, in iudicio non erubat os eius, » *Proverb.* xv, 10. Similia sunt cap. x, vers. 22; cap. xviii, vers. 12. Id psum pluribus exemplis ostendit canon 7 in *Ecclesiasticum*.

Primo versione Latina Vulgata addunum versionem Septuaginta, Aquila, Symmachii, Theodosii, Chaldei, Syri, Arabici et aliorum. Ubi nota,

Egyptiorum, et erat sapientior cunctis *homini*-bus, sapientior Ethan, Ezrahita, et Heman, et Chalehol, et Oorda, filii Mahol; et erat nominatus in universis gentibus per circuitum. Locutus est quoque Salomon tria milia parabolae, et finierunt carmina ejus quinque et milie. » S. Hieronymus in *Quest. Hebr.* in lib. III *Regum*, censem tria hec milia parabolaram hoc Proverbiorum libro continent: « In Proverbis enim, ait, versus nonenti quindecim continent in quibus etiam continentur tria milia parabolae. » Intellige neodochice, scilicet pariem majorem trium milium contineri, non tota tria millia: praserunt quia Josephus, lib. VIII *Antiquit.* cap. II, narrat a Salomone compositos parabolaram atque similitudinem libros ad tria milia. Addit Questions illis in lib. Regum non videri esse S. Hieronymi, nam scilicet ab eo discrepat, nec S. Hieronymus earum meminuit lib. *De Script. Eccles.* ubi tamem meminit *Quest. in Genes.* ut solerter advertit Bellarminus, lib. *De Script. Eccles.*, in S. Hieronymo. Sed audi Josephum: « Compositi etiam libros odarum et carminum quinque supra milie, ac parabolam et similitudinem libros ter milie; cuiilibet enim speciei plantarum suam adhibuit parabolam ab hispupo usque ad cedrum; idem scilicet de pecoribus et ceteris terrestribus animalibus, natu libuisque et que per aerem feruntur. »

Porro Origenes, prologo in *Cant.*: « Proverbia Salomonis, ait, suocinetis brevibusque sententias ingentes et perfectos continent sensus. » Quin et ipsi Salomon, *Sap.* viii, 2: « Hanc (sapientiam), ait, amavi et excusivi a juventute mea, et quiesciens sponsum mihi cani amussem, et amator factus sum forme illius. Generositate illius glorificat, conitubernarius habens Dei (grace, illi *convertis* cum Deo); sed et omnium Domini dilicit illam Doctrinam (grace *pater*, id est *mystis*, initiatrix, saeculatrix); sic enim sacerdos divina pro dignitate tractat, sie et sapientia per sapientiam digna Deum colit, et electrix (grace *scatrat*) sancta) enim est disciplina Dei, et electrix (grace *scatrat*; ali, *mentatrix*; ali, *ponderatrix*) operum illius. » Vide sequentia. Hac de causa Hemigus in illud *Coloss.* ii, 9: « Inhabitab in ipso omni plenitudo divinitatis corporalis; » habilitab enim, ait, in Salomonem per sapientiam, in Daniele per castitatem, in Propheta per sanctitatem, in Moyse per mansuetudinem, in Christo vero per omnem virtutem et conscientiam. » Si Trismegistus ad Tatium filium de heroibus et principibus ait, quod « mente conscienti immortalibus habent, intelligentia cuncta complexa, » juxta id quod paulo ante dixi et Semper Salomonera habuisse « latitudinem cordis, quasi arenam que est in littore mari, » hoc est, ut explicat Vatablus, dedit illi Deus capaci etiam animum, multa comprehendentem et intelligentiam, q. d. Dedit ei tam amplam mentem, quam amplum locum occupat arena que est iuxta mare. Hinc Nazianzenus in *carm.* *De Vir-*

ginitate, Salomonem vocat *Sophia verticem*. Quin et Abulensis in III *Reg. iii*, *Quest. XI*, Salomonem in sapientia prefecit Adamo, licet illum eidem postponant Pererius, lib. III in *Genes. Quest.* III, Valentia, tom. I, disp. vii, *Quest. II*, puncto 1, et Pineda, lib. III *De Salozone*, cap. xi, num. 12.

Porro quia in Proverbis Salomon omnem suam sapientiam exprimit, hinc Proverbia a Patribus vocantur Sapientia Salomonis. Audi Eusebius, lib. IV *Histor.* cap. xxii: « Porro non hic solus (Egesippus), sed frenues, et tota veterum turba Proverbia Salomonis sapientiam *exsisterunt*, id est, *omni virtute refertam* (vel, ut alii ad verbum vertunt, *cuncti virtussum*, aut *omnis studiosam*) affirmant; » et cap. x ex Melitone: « Salomonis Proverbia, ait, sive sapientia. » Clemens Romanus, lib. I *Constit.* cap. vii, cum integrum fore cap. vii *Prov.* de muliere prava recitat: « Audiamus, ait, quid in sapientie precipitat sanctus sermo: « Fili, serva sermones meos, etc. Die sapientiam sororem tuam esse. » Et cap. vii iterum citans locum *Prov.* xxxi de muliere forti: « Marium tuum de te Sapientia laudet, cum per Salomonem ait: Mulierem fortrem quis inventet? » Et iterum, cap. x: « Verbum quod in Sapientia Domini scriptum est: Melius est habitat in soliditate, quam cum loquacem et pugnace muliere, » etc., quod est ex cap. xxi *Prov.* Ac ne quis arbitratur fortitum aliquem in Clemente memoria lapsum, sciat non solum librum Proverbiorum, sed praeterea omnes Salomonis libros co*Sapientia* nomine indigitari: nam in epistola ad Jacobum fratrem Domini, *Cancri* item appellat *Sapientiam a Dei*, ait, dilectio morti comparatur, dicente Sapientia: « Valida est dilectio ut mors, » etc. De quo videtur omnino noster Turrianus in *Explanationibus Clementis*, capitulo vii. Atque adeo etiam S. Cypranius, lib. III *Testim. ad Quirin.* cap. xi, quod est de bono martyris: « In Sapientia, ait, Salomonis: Liberal de misericordia testis fidelis; » quae verba petita sunt ex cap. xiv *Proverb.*, et cap. lvi afferat locum *Prov.* xv: « In Sapientia, ait, Salomonis: In omni loco speculator oculi Dei bonos et malos. » Ubi videtur Pamelius super cap. xi, num. 40, existimans certe omnes Salomonis libros, ac non solum Proverbia, titulo *Sapientia* inscribi a Cypriano. Denique Ecclesia hosce libros vocat sapientiales, et Sapientiam Salomonis. Unde cum in Missa vel Officio Ecclesiastico quidquam ex hisce libris recitat, ex libro Sapientiae id se dampnare affirmit.

Ex dictis liquet primo falli eos, qui consent Salomonem nonnulla sua dogmata haussisse a Gentilium Philosophis et Sapientibus; aut ad Gentilium ritus, dieta et facta alludere (unde et ex illis ipsum explicant); tum quia omnium prior, que ac sapientiam fuit Salomon, adeo ut ipse nullus fuerit discipulus, sed omnium magister; tum *de Vir-*

Hebreo nullus cum Gentilibus voluerunt habere

PROLEGOMENA IN PROVERBIA SALOMONIS.

communicationem, tanguam populus sanctus, a Genitibus separatus, et uni Deo consecratus : quare potius Gentiles sua a Salomon et Hebreis hauseunt, quam Hebrei a Gentibus, uti docent Eusebii pessum *De Preparat. Eccl.*, S. Augustinus *De Civit. Dei*, Theodoreetus et alii ; tum denique quia Sapientia Salomonis fuit divina et a Deo inspirata : longe ergo omnia Gentilium dicta dogmataque transcendit. Unde et cum Gentilium dogmatibus, moribus et ritibus eam comparare indignum est, et Deo injurium ; perinde ac indignum et injurium est heros vel domine, eam cum ancilla compone : omnes enim scientie Gentilium Sapientie divina vel ancilla serviant et ancillantur.

Liquet secundo quanta sit parabolarm Salomonis antiquitas, dignitas, maiestas, utilitas. Quocirca S. Hieronymus epist. 7 ad Letam, Albini coniugem, de Paulae filie institutione, monet ut eam a teneris imbuta hisce parabolis : *Dicat, ait, proposito Psalterio, his se cautios avocet, et in Proverbiorum suis eruditatur ad vitam.* » Pulcher illius enim hic traduntur sententiae, quibus in domini loco, gressu (unde et vocantur Paracemae, quasi viatorum itinerarie, quod viam et iter, id est gressus et actiones omnes dirigant), sermone et operatione utamur ad recte gradendum, loquendum et operandum. Quia de causa separatis aeteris S. Scriptura libris sententiae Salomonis et Siracidis cuse exstant, ex quo libello continentur, ut per vias a quolibet deferri, legi et teri possint, accipique quasi assiduis vias comes, immo dux, et ut ille ait : *Vade mecum.* » Ita Illustriss. et Reverendiss. Matthias Horii papa memoriæ, nuper cum in Belgio agerem, Archiepiscopos Mechliniensis, libellum hunc Salomonis et Siracideæ gnomas continentem, assidue secum etiam per vias et itinera deferebat, eumque in currus et hospitios (instar magni illius Stanislaus Hosii Cardinalis, qui concilio Tridentino prefuit) diligenter legebat et relegebat : unde ejus sententias, que particularem in rebus quibus prudenter, tam humanam quam divinam docent et praseribunt, ad ungues callebat, atque ex carum prescripto et dictamine actus omnes suos, tum privatos, tum publicos moderabatur et dirigebat; ideoque Archiepiscopatum adeo probe et sancta gubernavit, ut presentibus ingens sui desiderium, discipulis exemplum, posteris formam perfecti Pastoris et Episcopi, cum fama posthumam reliquerit et expresserit. Hac de causa inter eologi Salomonis illud imprimis celebrat Siracides dicens : *Et respesi in comparationibus enigmatis; ad insulas longe divulgatum est nomen tuum, et dilectus es in pace tua. In cantilenis, et proverbiis, et comparisonibus, et interpretationibus mirata sunt terre.* *Ecclesi. xlvi. 17.* Vide ibi dicta, et Josephus lib. VIII Antiq. cap. n. Denique S. Hieronymus in cap. xii Eccl., ad illa vers. 9 : *Et investigans compositus (Salomon) parabolam multam :*

*Aliud, ait, in medulla habentes; aliud in superficie pollicentes. Proverbia quippe non hominare quod scriptum est, etiam in Evangelii edocemur; quod Dominus populi in proverbiis et parabolis sit locutus, secreto autem Apostolis dissolverit ea, *Math. xix.* Ex quo manifestum est, et Proverbiorum liberum, non ut simplices vibrantur, patenti habere precepta; sed quasi in terra aurum, in nuce maxima, in hirsutis castaneorum operculis absconditus fructus inquiritur : ita in eis divinum sensum suum perseruantur.*

Scopus et finis horum Proverbiorum est cuique etati, sexui, statui et generi hominum, in quibus rerum occurrit leges recte agendi, normamque honeste vitae prescribere, qua Deo placeant, ut ab illo post modico brevis hiujus aevi labores eterna felicitate et felici eternitate donentur, ac eamdem sibi subditos, sive in domo et familia, sive in republica et regno perducant. Hunc finem initio libri indicat Auctor dicens : *Parabole Salomonis, ad sciendam sapientiam et disciplinam; ad intelligenda verba prudentiae, et suspicendam erudititionem doctrine, justitiam, et iudicium, et equitatem.* » Quocirca via aliis inter S. Scriptura libros est hoc nostro ad dicendum, ad concionandum, ad persuadendum, ad ultimum mores hominum formandos reformatosque aptior; qua de causa ejus sententiae crebriter ait S. Gregorius, qui optimus morum et virtutum est magister. Atque hac de causa sicut Ecclesiasticus, sic potiori jure hic liber vocetur *magister*, id est omnium virtutum praecceptor, ac *magister*, id est praे omnibus eligendus et legendum. Quocirca Basilus imperator ad imperium instruens Leonem filium cognomento Philosophum, hoc ultimum ei dat preceptum : *Veterum sapientum sententias revolve, ut mores tuos omni ex parte excolas: multa enim in illis praecipita valde utilia reperies, presertim in operibus Salomonis et scriptis Isocratis: addite etiam, si vis, Jesu Sirach documenta, et quibus multum civilis et regiae prudentiae hauires poteris.* » Exstat in fine tom. V *Biblioth. SS. Patrum.* Hinc in Bibliis Arabicis hunc libro hic datur titulus : *Proverbia Salomonis sapientis, id est conciones ejus, qui regnauit in filiis Israel.* Ita David, regis Israel. Dividunt Hebrei votum Testamentum in tres partes, scilicet in Legem sive Pentateuchum, Prophetas et Hagiographa. Hagiographis accensent Proverbia esterisque libros Salomonis. S. Augustinus tamen, lib. II *De Doctrina Christ.* cap. viii, dividens Scripturam veterem in historiam et prophetalem, prophetali libros Salomonis annumerat : presertim quia, ut ipse ostendit lib. XVII *De Civit. cap. xx.* in hoc libro verae propriæ dictæ propheticæ de Christo et Ecclesia continentur, quod verissimum esse suis locis ostendam. iustificant Rabbi Salomonem primo scriptissim *Canticorum*, cum adhuc esset juvenis, Proverbia in virili estate, in suis munitionibus relinquit contumeliam, non existat in Hebreo.

PROLEGOMENA IN PROVERBIA SALOMONIS.

7
tum ordo gradusque materialium contrarium indicat, scilicet eum primo scripsisse Proverbia, inde Ecclesiasten, denique Canticum, atque hoc ordinem in Bibliis libri ponuntur. In Proverbis enim incipientes erudit; in Ecclesiaste, proficiuntur; in Cantico, perfectos, uti dixi initio ex S. Hieronymo.

Veritatem hunc librum ex Hebreo S. Hieronymus, ejusque versio est ea quam habemus in Latina Vulgata. Verum, quia tunc usitata, et toto orbe recepta erat versio septuaginta Interpretum, hinc ne cam prorsus mutare velle videatur S. Hieronymus, in eamdem, etiam ab Hebreo discrepantem, sepe declinet : que de causa nostra versio non per omnia exacte et ad amissum respondet Hebreo, sed ab eo subinde in Graecum deflectit, et, ut ita dicam, deviat. Ubi nota Septuaginta subinde nonnulla addere, que modo non sunt in Hebreo, sive quia illorum aetas exstabunt in Hebreo, sive quia ipsi explicacionis gratia nonnulla addiderint, uti addiderunt : *ne attendas fallacie nullius,* cap. v, vers. 2 : hoc enim tacite in sequentibus intelligunt; sive quod ipsi non tantum interpretes fuerint, sed et scriptores hagiographi, ut docet S. Augustinus, lib. IV *De Doctr. Christiana*, cap. vii, et lib. I *De Consensu Eccl.* cap. lxv. Afflati ergo Spiritu S. Pauli, potuerunt ejus instinctu dictare sententias nonnullas, que in Hebreo non habentur, ideoque auctoritatem habent Canonica Scriptura, atque ut tales ea recipit et probavit Ecclesiastes. Tum denique quod sententias nonnullas ex uno loco in aliis translati sint, sive ab ipsis Septuaginta sive ab eorumdem collectribus. Si *Proverb. iv. vers. ult.*, addiderunt : *Vias enim, quae a dextris sunt, novit Dominus;* perverse vero sunt, que a sinistris sunt. Ipse autem rectos faciet cursus tuos, itinera autem tuos in pace producent : nihil enim horum est in Hebreo, nec in Chaldeo. Porro a cap. x usque ad finem Proverbiorum, facile est discernere in editione Vulgata que sententias existent in Hebreo, que non : ille enim quibus sigillatum numerus in margine, ad indicandum ordinem versus, preponitur, existant in Hebreo; ille vero quibus numerus non preponebitur, sed numero versus precedentis adscribuntur, non existant in Hebreo : ut cap. x versus annexus versi 4 : *Qui nittitur mendacis, hic paschet ventos,* non existat in Hebreo, quia certe numerus cap. lii versus annexus, versi 41 : *Qui suavis est in vini demoratioibus, in suis munitionibus relinquit contumeliam;* non existat in Hebreo.

Denique, ut ad oculum videatur quam Salomon hisce libris sit accuratus sapientie ethiceque magister, quamque ejus dogmata secuti sint posteri sapientes, presertim Siracides auctor Ecclesiastici, qui Salomonem 540 annis fuit posterior, non enim versus annexus, versi 41 : *Qui suavis est in vini demoratioibus, in suis munitionibus relinquit contumeliam;* non existat in Hebreo.

Cap. xiv versus annexus vers. 45 : *« Fili de loso nihil erit boni, » etc., non existat in Hebreo, neque ac annexus vers. 21 : « Qui credit in Domino, misericordiam diligit. » Pari modo, ut ceteros omnes recensem, non existant in Hebreo versus annexos vers. 3 et 27 cap. xv. Item annexus vers. 5 cap. xvii, item annexi vers. 46 cap. xvii, et vers. 8 et 22 cap. xviii, et vers. 9 cap. xxii, et vers. 7 cap. xxiii, et vers. 10 et 20 (ubi duo sunt) cap. xxv, et vers. 10 cap. xxvii, et vers. 27 cap. xxxix. Ignotus versum, cui proprius non prefigitur numerus, scito non existare in Hebreo. Nam Septuaginta interpres sequitur Noster : ipse enim ea que non inventat in Hebreo, sed in Septuaginta, ex illis descripsit, ne quid minus sis habemus. Unde colligas versionem Vulgatam S. Hieronymi non esse puram putam ex Hebreo, sed nonnulla ex Graecis addita, sive ab ipso S. Hieronymo, sive a quo alio.*

Porro versio Septuaginta ubi pura est et sincera, omnia Vulgata fuit, ideoque Canonica Scriptura, ac proinde efflamnum talis est : at eamdem subinde minus puram et sinceram esse, ex varietate locutionis que in ea reperitur, liquet. Quare velle eam semper cum Hebreo et Vulgata moderna conciliare, supervacuum est, immo impossibile. Ubi conciliatio facilis erit et prona, indicabo; ubi difficilis et violenta, praterbo. Vulgatam enim modicum, velut genuinam S. Scripturam ab Ecclesiastica, explicans destino, Septuaginta fere sequitur Syrus Interpretus, Moses Bar-Cepha auctor et ipse Syrus, lib. *De Paradise*, parte I, pag. 307 : *« Scilicet est, inquit, vetus Testamentum pluribus translationibus ex Hebreo lingua in Graecam esse transpositum; Syriaco vero redditum esse, una quidem interpretatione ex ipso Hebreo, altera vero ex Greco.* » Verum Syra versio, que modo existat, ex Greco (adacta videatur) passim enim cum eo consentit, paucis exceptis.

Denique, ut ad oculum videatur quam Salomon hisce libris sit accuratus sapientie ethiceque magister, quamque ejus dogmata secuti sint posteri sapientes, presertim Siracides auctor Ecclesiastici, qui Salomonem 540 annis fuit posterior, non enim versus annexus, versi 41 : *Qui suavis est in vini demoratioibus, in suis munitionibus relinquit contumeliam;* non existat in Hebreo.

PARALELA

JESU FILI SIRACH IN ECCLESIASTICO,

1. Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante avum, cap. i, vers. 4.

2. Prior omnium creata est sapientia, et intellectus prudenter ab evo, vers. 4.

3. Et effudit illam super omnia opera sua, et suorum omnem carnem, vers. 10.

4. Initium sapientie timor Domini, vers. 16.

5. In igne probatur aurum et argentum; homines vero receptibiles in camino humilationis, cap. ii, vers. 5.

6. Altiora te ne quiesceris, et fortiora te ne scrutabis furoris, cap. iii, vers. 22.

7. Noli anxius esse in divitis injustis; non enim proderunt tibi in die obductionis et vindictae, cap. v, vers. 10.

8. Cum iracundo non facies rixam, et cum audaces non eas in desertum, cap. viii, vers. 19.

9. Ne des fornacis animam tuam in ullo, ne perdas te et hereditatem tuam, cap. ix, vers. 6.

10. Secundum judicem populi, sic et ministri eius, cap. x, vers. 2.

11. Servo sensato liberi servient, vers. 28.

12. Melior est qui operatur et abundat in omnibus, quam qui gloriatur et eget pane, vers. 30.

13. Prinuquam audias, ne respondeas verbum, cap. xi, vers. 8.

14. Est qui locupletatur parce agendo, etc. Et nescit quod tempus praeferet, et mors appropinquet, et relinquat omnia aliis, et morietur, vers. 18.

15. In bonis viri, inimici illius in tristitia: et in malitia (afflictione) illius, amicus agnitus est, cap. xii, vers. 4.

16. Et si humiliatus vadat curvus, adjice animum tuum, et custodi te ab illo, vers. 11.

17. Dives injuste egit, et frennet: pauper autem Iesus faciet, cap. xiii, vers. 4.

18. Dives commotus confirmatur ab amicis suis: humiliatus autem, cum ceciderit, expelletur et a notis, cap. xiii, vers. 25.

ET SALOMONIS IN PROVERBIS, ECCLESIASTE,
SAPIENTIA.

1. Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio, Prov. cap. viii, vers. 22.

2. Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis, antequam terra fieret, vers. 23.

3. Quando preparabat celos, aderam, etc., vers. 27.

Cum eo eram cuncta componens, etc., et diligere mee esse cum filiis hominum, vers. 30

4. Timor Domini principium sapientiae, cap. i, vers. 7.

5. Tanquam aurum in fornace probavit eos, et quasi holocausti hostiam accepit illos, Sap. cap. iii, vers. 6.

6. Qui scrutator est majestatis; opprimetur a gloria, cap. xv, vers. 27.

7. Qui confidit in divitis suis, cornuet: justi autem quasi virens folium germinabunt, cap. xi, vers. 23.

8. Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso, cap. xxii, vers. 24.

9. Ne des alienis honorem tuum, et annos tuos crudeli: ne forte implorant extranei viribus tuis, et labores tui sint in domo aliena, Prov. v, 9.

10. Princeps, qui libenter audit verba mendacia, omnes ministros habet impios, cap. xxix, vers. 12.

11. Servus sapiens dominabitur filiis stultis, et inter fratres hereditatem dividet, cap. xvii, vers. 2.

12. Melior est pauper et sufficiens sibi, quam gloriosus et indigens pane, cap. xii, vers. 9.

13. Qui prius respondet quam audiatur, stultum se esse demonstrat, et confusione dignum, cap. xviii, vers. 13.

14. Unus est, et secundum non habet, non filium, non fratrem; et tamen laborare non cessat, etc., nec recognoscit dicens: Cui labore, et frando animam mean bonis? Eccl. cap. iv, vers. 8.

15. Omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur, cap. xvii, vers. 17.

16. Quando submiserit vocem suam, ne credideris ei: quoniam septem nequitiae sunt in corde illius, cap. xxvi, vers. 23.

17. Cum obsecratus loquatur pauper, et dives effabillat rigide, cap. xviii, vers. 22.

18. Divitiae addunt amicos plurimos: a paupere autem et hi, quos habuit, separantur, cap. xix, vers. 4 et 7.

Frates hominis pauperis oderunt eum: insuper et amici procul recesserunt ab eo.

19. Ante obitum tuum operare justitiam: quoniam non est apud inferos inventire cibum, cap. xiv, vers. 17.

20. Beatus vir qui in sapientia morabitur, etc., qui respicit per fenestras illius, et in januis illius audiens, vers. 22 et 24.

21. Longe abest a superbis et dolo, cap. xv, vers. 7.

22. Non dixeris: Per Deum abest; quae enim odit, ne feceris, vers. 11.

23. Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei, dabitur illi, vers. 18.

24. A mortuo quasi nihil, perit confessio. Confiteberis vivens, viris et sanus confiteberis, et laudabis Deum, cap. xvii, vers. 26.

25. Operarius ebriosus non locupletabitur: et qui spernit modica, paulatim decidet, cap. xix, vers. 4.

26. Qui multis uitit verbis, laetet animam suam: et qui potestatem sibi sumit injuste, oditer, cap. xx, vers. 8.

27. Ex ore fatui reprobaritur parabolam: non enim dicit illam in tempore suo, vers. 22.

28. Xenia et dona excecent oculos iudicium, et quasi mutus in ore avertit correptiones eorum, vers. 31.

29. Scientia sapientis tanquam inundatio abundant, et consilium illius sicut fons vite permanet, cap. xxi, vers. 16.

30. Fatui in risu exaltat vocem suam: vir autem sapiens via tacito ridebit, vers. 23.

31. Arenam, et salem, et massum ferri facilius est ferre quam hominem impudentem, cap. xxii, vers. 18.

32. Ego ex ore Altissimi prodigi, primogeniti ante omnem creaturam, cap. xxiv, vers. 3.

Ab initio et ante saecula creata sum, cap. viii, vers. 14.

33. Ego feci in celis ut oriretur lumen indeficis: gyrum ecclii circuvi sola, et profundum abyss penetravi, et in fluctibus mariis ambulavi, et in omni terra steti, vers. 6 et 7.

34. Transito ad me omnes qui concepiscitis me, et a generationibus meis implemini: spiritus enim natus super malum dulcis, et hereditas mea super mal et facinus, vers. 26.

35. Grata super gratiam, mulier sancta et pudorosa, cap. xxvi, vers. 19.

36. Qui denudat arcana amici, fidem perdit, et non inventat amicum ad animum suum, cap. xxvii, vers. 17.

19. Quocumque facere potest manus tua, instanter operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo properas, Eccl. cap. ix, vers. 40.

20. Beatus homo qui audit me, et qui vigilat ad fines meas quotidie, et observat ad postes ostii mei, cap. viii, vers. 34.

21. Arrogantium et superbiam, et viam pravam, et os bilingue detestor, vers. 13.

22. Insipienti homini violat, vel vastat vias eius: Deum autem causat, vel accusat, in corde suo, cap. xix, 3. Quae verba ex Proverb. iusta Septuaginta citat S. Augustinus, De Gratia et libero arbitrio, cap. ii.

23. Considera quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam et bonum, et e contrario mortem et malum, Deuter. xxx, 15.

24. Non infernius confitebitur tibi, neque mors laudabit te, etc. Vivens, vivens ipse confitebitur tibi, Isaiae cap. xxxviii, vers. 48.

25. Vacantes pectus, et dantes symbola consumunt, et vestiunt pannis dormitatio, cap. xxiii, vers. 21.

26. In multiloquio non deerrit peccatum: qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est, cap. x, vers. 19.

27. Quomodo pulchras frustra habet claudus tibias: sic indecens est in ore stultorum parabolam, cap. xxvi, vers. 7.

28. Nec accipies munera, que etiam excecent prudentes et subvertunt verba justorum, Exodi cap. xxiiii, vers. 8.

29. Torrens redundans fons sapientiae, cap. xviii, vers. 4.

Fons vite eruditio possidentis, cap. xvi, 22.

30. Sicul sonitus spinarum ardentium sub olla, res isti stulti, Eccl. cap. vii, vers. 7.

31. Grave est saxum, et onerosa arena: sed ira stulti utroque gravior, cap. xxvii, vers. 3.

32. Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab aeterno ordinata sum, cap. viii, vers. 22.

33. Quando preparabat celos, aderam: quando cerita lege et gyro valabat abyssos, etc., quando appendebat fundamenta terra, vers. 27.

34. Nunc ergo, filii, audite me: Beati, qui custodiunt vias meas. Audite disciplinam, et estote sapientes. Beatus homo qui audit me, etc. Qui me invenerit, inventet vitam, et hauriet salutem a Domino, vers. 32.

35. Qui inventit mulierem bonam, inventit bonum. Septuaginta, inventit γαρετα, id est gratias, cap. xviii, vers. 22.

36. Qui ambulat fraudulenter, revelat arcana: qui autem fidelis est animi, amici celat commissum, cap. xi, vers. 13.

JESU FILII SIRACH IN ECCLESIASTICO,

37. Qui in altum mittit lapidem, super caput eius cadet, vers. 28.
Qui foream fedit, incidet in eam, vers. 29.
38. Quasi lutum tigali in manu ipsius, plasmare illud et disponere, etc. Sic homo in manu illius qui se fecit, cap. xxxiii, vers. 13.
39. Qui timet Dominum, nihil trepidabit, et non pavet: quoniam ipse est spes ejus, capite xxiv, vers. 19.

40. Domini iniquorum non probat Altissimum, nec respicit in dolibus iniquorum, vers. 23.
41. Non apparetis ante conspectum Domini vacuus, cap. xxxv, vers. 6.

42. Quis credit ei qui non habet nidum, et deflectens ubicumque obseruaverit, cap. xxxvi, vers. 28.
43. Omnia que de terra sunt, in terram converteruntur, et omnes aquae in mare revertentur, cap. xl, vers. 11.

44. Substantiae injutorum sicut fluvius siccabuntur, et sicut tonitruum magnum in pluvia persconabunt, vers. 13.
45. Nepotes impiorum non multiplicabuntur ramos, et radices immunda super cacumen petrae sonant, vers. 13.

46. Curam habe de bono nomine: hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi et magni, cap. xli, vers. 13.

Cetera que a cap. xliv usque ad finem libri tradit Siracides, elogia sunt Salomonis, Davidis, Mosis, Patriarcharum et Prophetarum, que ex proprio enijsus libro, historia vel prophetia patita esse, adeoque illorum esse compendia, cuivis ea insipienti liqueat.

Porro adeo Siracides Salomonis fuit assecula, discipulus et amans, ut Patres plerique, aque ac recentiores librum Ecclesiastici Salomonis adscrivebant; quasi Salomon sententiarum ejus sit auctor, Siracides vero earundem duxtaxat collector et descriptor. Quocirca S. Augustinus ceterique Patres Ecclesiasticum Salomonis nomine indigitant citantque, ut multis ostendi proemio in Ecclesiasticum.

Quapropter uno hoc tomo, si fieri possit, totam septuagintam Salomonis, puta Proverbia, Ecclesiastica, Sapientiam, et forte Canticum Canticorum, complecti destine; perinde ac totam Siracides sapientiam uno tomo complexus sum, presertim quia multas Salomonis sententias in Siracide, quae eas a Salomone mutuatus est, exposui. Quare illas eodem remittam, ne jam dictum dicam, et actum agam.

37. Qui fodit foream, incidet in eam, et qui volvit lapidem, revertetur ad eum, cap. xxvi, vers. 27.
38. Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea domus Israel, Jerem. cap. xviii, vers. 6.
39. Justus quasi leo confidens, absque terrore erit, cap. xxviii, vers. 4.

40. Victimæ impiorum abominabiles Domino: vota justorum placibilia, cap. xv, vers. 8.

41. Non apparetis in conspectu meo vacuus, Eccl. cap. xxii, vers. 43.

42. Sicut avis transmigrans de nido suo, sic vir qui derelinquit locum suum, Proverb. cap. xxvii, vers. 8.

43. Ad locum unde exirent, flumina revertuntur, ut iterum fluant, Eccl. cap. i, vers. 7.

44. Quasi tempestas transiens non erit impensus: justus autem quasi fundamentum sempiternum, Proverb. cap. x, vers. 23.

45. Spuria vitulamina non dabunt radices altas, nee stabile firmamentum collocaebunt. Et si in ramis in tempore germinaverint, infirmiter posita, a vento commovebuntur, et a nimietate ventorum eradicebuntur, Sop. cap. iv, vers. 3.

46. Melius est nomen bonum, quam divitiae multe: super argentum et aurum, gratia bona, ut scilicet sis in gratia et benevolentia aliorum, Proverb. cap. xxii, vers. 1.

Denique subinde similes Siracides et aliorum sapientium, etiam Philosophorum, sententias citabo, que Salomonis sui similibus vel lucem vel decus afferant, tum ut rivos suo fonti restituam: a Salomone enim singuli sua hauserunt; tum ut ostendam quanta sapientia, id est veritatis et virtutis, sit vis, utpote quam etiam infideles, puta idololatras et hereticis, subinde negare non sint ausi, esto in aliis nullis cacezierint, turpiterque errant. Idipsum enim doctori orthodoxo faciemus esse praeclarum docet S. Augustinus, lib. II *De Doctrina Christiana*, cap. xi: «Philosophi autem, ait, qui vocatur, si qua forte vera et fidei nostra accommoda dixerint, maxime Platoni, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam injusus possessoribus in usum nostrum vindicanda. Sicut enim Egyptii non solum idola habebant, et onera gravia, que populus Israel detestarentur et fugerent, sed etiam vasa atque ornamenta de auro et argento, et vestem, que ille populus exiens de Egypto sibi potius, tanquam ad usum meliorem clanculo vindicavit, non auctoritate propria, sed praecepto Dei, ipsius Egypti prescienter commendantibus ea quibus non bene

utebanur: sic doctrinæ omnes Gentilium non historias, ritus et mores, quos mente preconcepunt, accommodant, imo explicant, cum potius hæc omnia S. Scripturam velut pedisseque dominam, ut ait S. Augustinus, subsequi, illique subservire debeant. Idem olim vita datum fuit Arnobio, qui grandior a gentilismo ad Christianismum conversus in scriptis subinde gentilizat, eo quod non alii quam Gentilium litteris imbutus, non aliud sapere, nec eloqui posset, quam que tot annis in Gentilibus legerat et didicerat. Sed venia ei danda, quod vix catechumenos pro Christiania dira persecutione vexatis, de Christiana religione, quam needium plene noverat, apologiam scriperit. Quid enim mirum si Gentilis adhuc Gentilios illi neudos insperserit? Qui ergo in S. Scripturam scribere destinant, matruis et citius, a politiori litteratura ad sacram se transfert, eaque plane mente imbuanz oportet.